centenas de processos administrativos de revalidação na modalidade simplificada. A título 

exemplificativo, entre 2023 e 2024, em pesquisas realizadas no âmbito da Pró-Reitoria de Ensino da 

UNIVASF, órgão responsável pela análise dos pedidos de revalidação de diplomas, foram 

apresentados 137 (cento e trinta e sete) pedidos de revalidação simplificada, apenas para egressos de 

cursos de Medicina oriundos do exterior. 

Contextualizando melhor o cenário, no âmbito interno da UNIVASF, a competência para 

realizar certas etapas do processo de revalidação de diplomas estrangeiros do bacharelado em